SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SERGIPE

____________________________________________________________________

ENDEREÇO: AV. GOV. Paulo Barreto de Menezes,352, Bairro: Treze de Julho.

CEP: 49020-010 –Aracaju –SE.

MINUTA DO TERMO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº XX/2022 QUE FAZEM ENTRE SI A

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DE

SERGIPE – CRF/SE, E A EMPRESA

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Pelo presente instrumento, o CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE

SERGIPE – CRF/SE, inscrito no CNPJ/ MF sob o n. º 13.075.981/0001-88 doravante

denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu  Presidente CARLOS

EDUARDO ARAÚJO DE OLIVEIRA, brasileiro, farmacêutico, casado, inscrito no CPF/ MF

sob o n. º 711.820.715-20, com domicilio profissional no endereço Av.Gov. Paulo Barreto de

Menezes, n. ° 352, Bairro 13 de Julho, Aracaju - SE – CEP: 49.020-010, e empresa(a)

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº XXXXXX,

sediado(a) na Rua XXXXXX n° XX, Bairro XXXXXX CEP XXXXXX, Cidade: XXXXXX,

doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) XXXXXX,

brasileiro, estado civil , Profissão,  portador da Carteira de Identidade nº XXXXXX, expedida

pela XX/XX, e CPF nº XXXXXX, tendo em vista o que consta no Processo nº 14/2022 e em

observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, do Decreto nº 9.507, de 21

de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas

alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da dispensa de

licitação nº 06/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de seguro predial, para proteção da sede do Conselho Regional

de Farmácia de Sergipe – CRF/SE, conforme as condições estabelecidas no Termo de

Referência, parte integrante deste, independente de transcrição.

1.2.  Este Termo de Contrato vincula-se ao Termo de Referência, identificado no

preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SERGIPE

____________________________________________________________________

ENDEREÇO: AV. GOV. Paulo Barreto de Menezes,352, Bairro: Treze de Julho.

CEP: 49020-010 –Aracaju –SE.

1.3. Objeto da contratação:

ITEM
DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO
LOCAL QUANTIDADE

1
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
SEGURO PREDIAL.

Sede do CRF/SE:
AV. GOV. Paulo Barreto de Menezes,352,
Bairro: Treze de Julho – CEP: 49020-010 –
Aracaju –SE.

01

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é 12 meses, conforme estabelecido no

termo de referência, com início na data de xx/xx/2022 e encerramento em xx/xx/2023,

podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde

que haja autorização formal da autoridade competente e observados os seguintes

requisitos:

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem

natureza continuada;

2.1.3. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com

informações de que os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.4. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração

mantém interesse na realização do serviço;

2.1.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente

vantajoso para a Administração;

2.1.6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na

prorrogação;

2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de

habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 O valor total da contratação é de R$ xxxx (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx).

3.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SERGIPE

____________________________________________________________________

ENDEREÇO: AV. GOV. Paulo Barreto de Menezes,352, Bairro: Treze de Julho.

CEP: 49020-010 –Aracaju –SE.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1.  As despesas decorrentes da presente contratação correrão a expensas da seguinte

dotação orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.005.00 – Seguros em Geral;

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos

recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no

início de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes

encontram-se definidos no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de

Referência.

7. CLÁUSULA OITAVA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E

FISCALIZAÇÃO

7.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os

materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles

previstos no Termo de Referência.

8. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1. AS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

8.1.1. Acompanhar, fiscalizar e avaliar a realização do objeto desta contratação,

exercendo a mais ampla e completa fiscalização, diretamente ou por prepostos

designados.

8.1.2. Comunicar à Contratada toda e qualquer irregularidade referente ao objeto;

8.1.3. Efetuar o pagamento à Contratada mediante apresentação da respectiva fatura, após

comprovação da regularidade fiscal e do ateste pela Contratante, através de crédito em

conta bancária observando-se a legislação atual;

8.1.4. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela

Contratada;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SERGIPE

____________________________________________________________________

ENDEREÇO: AV. GOV. Paulo Barreto de Menezes,352, Bairro: Treze de Julho.

CEP: 49020-010 –Aracaju –SE.

8.1.5. Comunicar oficialmente à contratada, quaisquer falhas ocorridas, consideradas de

natureza grave.

8.2. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
8.2.1. A Contratada deverá executar o serviço descritos no presente Termo de Referência;

8.2.2. Entregar fielmente o objeto contratado no prazo estipulado;

8.2.3. Zelar pela perfeita execução do serviço, devendo as falhas, que porventura vierem

a ocorrer, serem sanadas no menor prazo possível;

8.2.4. Comunicar à Contratante qualquer anormalidade que vierem a ocorrer na

realização do serviço e prestar os esclarecimentos julgados necessários;

8.2.5. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a avença firmada sem prévia e

expressa anuência da Contratante;

8.2.6. Manter durante toda a execução do objeto as condições inicialmente pactuadas.

9. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de

Referência.

10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

10.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I

a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no

art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de

Referência, anexo ao Edital;

10.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SERGIPE

____________________________________________________________________

ENDEREÇO: AV. GOV. Paulo Barreto de Menezes,352, Bairro: Treze de Julho.

CEP: 49020-010 –Aracaju –SE.

10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

10.4.3. Indenizações e multas.

11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

11.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de

inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666,

de 1993.

12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco

por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

12.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão

exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS

13.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições

contidas na Lei nº 8.666, de 1993 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente,

normas e princípios gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

14.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por

extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

15. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

15.1. É eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Sergipe (Art.109, I, CRFB/88),

para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não

possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º, da Lei nº 8.666/93.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SERGIPE

____________________________________________________________________

ENDEREÇO: AV. GOV. Paulo Barreto de Menezes,352, Bairro: Treze de Julho.

CEP: 49020-010 –Aracaju –SE.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas)

vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Aracaju/se,  .......... de.......................................... de 2022

_________________________

Carlos Eduardo Araújo de Oliveira

Presidente do CRF/SE

_________________________

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Representante legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS: